
در سال 1402، با وجود افزایش 
دهک های  هزینه خانوارهای 
دهگانه کشور نسبت به سال 
1401، درآمد آنها نیز با رشد مواجه 

شده است.
 

تحقق رشد بالای 50 درصد
تازه ترین داده های مرکز آمار 
سال  در  که  می دهد  نشان 
 ،1401 سال  به  نسبت   1402
سبد  ی  ینه ها هز نگین  میا
مصرفی خانوارهای شهری  به 
206 میلیون و 525 هزار تومان 
افزایش یافته که نسبت به به 
سال 1401 به میزان 50.6 درصد 
رشد نشان داده است. در همین 
حال، متوسط درآمد یک خانوار 
شهری در سال گذشته نسبت 
به سال 1401 با افزایش مواجه 

شده و از 166 میلیون و 664 هزار 
تومان به 256 میلیون و 937 هزار 
تومان رسیده است که معادل 
53.9 درصد با رشد مواجه شده 
است. به بیانی دیگر به میزان 
3.3 درصد درآمد خانوارها بیشتر 
از هزینه هایشان بوده و سهم 
هزینه ها از درآمد خانوارهای 
شهری حدود 80 درصد بوده که 
20 درصد از درآمدشان مصرف 
نشده و به عنوان پس انداز باقی 

مانده است.
 

روند صعودی رشد درآمد
در سال گذشته درآمد مشاغل 
مزدی، آزاد و درآمد غیرشغلی در 
سطح شهرها به ترتیب 39.8، 63 
درصد و 6.1 درصد نسبت به سال 
گذشته افزایش داشته است. 
همچنین درآمد مشاغل مزدی، 
آزاد و غیرشغلی در سطح روستایی 
نیز به ترتیب 42.8 درصد، 47.6 
درصد و 64.6 درصد نسبت به 
سال 1401 با رشد مواجه شده 
است. همچنین در این روند، 
سهم هر یک از منابع درآمدی در 

کل درآمد شهری به صورت 29.8 
درصد از مشاغل مزدی، 16.9 
درصد از مشاغل آزاد کشاورزی و 
غیر کشاورزی و 53.3  درصد از 
درآمدهای غیر شغلی و سهم هر 
یک از منابع درآمدی در کل درآمد 
روستایی نیز به صورت 30.2 
درصد از مشاغل مزدی، 29.3 
درصد از مشاغل آزاد کشاورزی 
و غیر کشاورزی و 40.5 درصد از 
درآمدهای غیر شغلی بوده است.

وضعیت قابل تأمل
مار  آ کز  مر رش  گزا رسی  بر
نشان می دهد که آهنگ رشد 
هزینه های خانوارهای روستایی 
نسبت به خانوارهای شهری با 
کندی همراه بوده است. نشان 
به آن نشان که رشد هزینه های 
سبد مصرفی این قشر در سال 
گذشته نسبت به سال 1401 
کمتر از 50 درصد بوده است و در 
کانال 40 درصد قرار گرفته است. 
هزینه های خا نوارهای روستایی 
در سال 1402 به 110 میلیون و 659 
هزار تومان رسیده است. این در 

حالی است که درآمد خانوارهای 
روستایی در این سال به طور 
متوسط از مرز 140 میلیون تومان 
عبور کرده و به 149 میلیون و 292 
هزار تومان رسیده است. میزان 
رشد درآمد خانوارهای روستایی 
در سال گذشته به 51.4 درصد 

رسیده است.
بر این اساس، 11.1 درصد رشد 
درآمد خانوارهای روستایی نسبت 
به هزینه هایشان بیشتر بوده و 
سهم 74 درصدی از درآمد را به 

خود اختصاص داده اند.
 

شفاف سازی سبد مصرفی
ارزیابی ها بیانگر آن است که 
رشد هزینه خوارکی ها در سبد 
مصرف خانوارهای شهری در 
سال 1402 نسبت به سال 1401، 
کمتر از رشد هزینه های غیر 
خوارکی ها بوده است. بدین 
معنا که سهم هزینه خوراکی ها 
36.6 درصد بوده و رشد هزینه 
غیر خوراکی ها 55.9 درصد بوده 
است. سنگینی کفه هزینه های 
غیر خوراکی نشان می دهد که 
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خبر

خ رشد اقتصادی  نر
 در بهار امسال

4.2 درصد برآورد شد
امسال  اول  ماهه  سه  در 
نسبت به فصل اول سال 
گذشته، نرخ رشد اقتصادی 
کشور به قیمت بازار و بر 
ج  اساس محاسبات مخار
درصد   4.2 معادل  نهایی 

برآورد شده است.
بر اساس محاسبات مقدماتی 
اداره حساب های اقتصادی 
بانک مرکزی، رشد اقتصادی 
بدون نفت نیز طی دوره زمانی 
مذکور معادل 2.5 درصد بوده 

. ست ا
در سه ماهه اول سال 1403، 
نسبت به فصل اول سال 
1402، رشد تولید ناخالص 
داخلی به قیمت پایه )به 
قیمت های ثابت سال 1395( 
رشد 3.2 درصدی را نشان 

می دهد.
وضعیت  رسی  بر
سرمایه گذاری در بخش های 
به  ( ی  د قتصا ا مختلف 
قیمت های ثابت سال 1395( 
مبین آن است که در سه 
ماهه اول سال 1403»تشکیل 
از  ثابت ناخالص«  سرمایه 
نسبت  درصدی   4.6 رشد 
به دوره مشابه سال قبل 
از آن برخوردار شده است، 
به طوری که در دوره مزبور 
رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در دو زیربخش اصلی 
»ماشین آلات« و »ساختمان« 
به ترتیب معادل هفت دهم 

و 7.5 درصد بوده است.

سهم هزینه ها 
از درآمد 

خانوارهای 
شهری حدود 

80 درصد بوده 
که 20 درصد 

از درآمدشان 
مصرف نشده 

و به عنوان 
پس انداز باقی 

مانده است

»ایران« روند هزینه و درآمد ایرانیان را  بررسی می کند

درآمد و هزینه خانوارها در سال 1402
رفاه

رکوردداری هزینه های مسکن
بررسی ها بیانگر آن است که در سال گذشته بازار مسکن و اجاره بها با رشد تورمی همراه بوده و در 
عین حال در گروه خوراکی ها نیز همچنان گوشت یکه تاز گرانی ها بوده است. سهم هزینه های غیر 
خوراکی ها در خانوارهای روستایی کمتر از خانوارهای شهری بوده و در این سال 60.4 درصد از هزینه های 
خانوارهای روستایی را به خود اختصاص داده است و سهم هزینه های خوراکی نیز 39.6 درصد بوده است. 
مسکن با 35.7 درصد بیشترین سهم هزینه های غیر خوراکی و گوشت نیز با 24.2 درصد بیشترین سهم 

در بین خوراکی ها را به خود اختصاص داده است.

برش

ایلیا پیرولی

خبرنگار

گزارش خبری

میزان حق بیمه وصول شده در 
پنج ماهه سال جاری در صندوق 
بیمه اجتماعی روستاییان به رقم 
2 هزار و 914 میلیارد و 943 میلیون 
ریال رسیده که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل 20.36 درصد رشد 
داشته و نشان از پایداری منابع این 
صندوق دارد.در یک سال منتهی به 
انتهای تابستان سال جاری، تعداد 
بیمه شدگان صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر با 
افزایش مواجه شد به  طوری  که 
منابع این صندوق به بالاترین میزان 
خود در بین صندوق های مشابه 
رسید. نشان به آن نشان که حالا به 
ازای هر مستمری  بگیر، حدود 9 نفر 

بیمه شده فعال وجود دارد.

یکی از مهم ترین منابع درآمدی هر 
صندوق یا سازمان بازنشستگی وصول 
حق بیمه از محل بیمه پردازی افراد 
تحت پوشش است که صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان نیز در این مسیر 
اقدامات مؤثری را برای جذب بیشتر 
منابع پایدار دنبال می کند. نشان به 
آن نشان که میزان حق بیمه وصول 
شده در پنج ماهه سال جاری، رقم 2 
هزار و 914 میلیارد و 943 میلیون ریال 
را نشان می دهد که در این بخش نیز 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 

20.36 درصد رشد داشته است.
در یک سال منتهی به شهریور ماه 
سال جاری، تعداد بیمه شدگان 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر با افزایش 
263هزار و 996 نفر به دو میلیون و 
999 هزار و 697 نفر رسیدند. این 
میزان نشان از رشد 9.65 درصدی 
دارد.همچنین از این تعداد، یک 
میلیون و 818 هزار و 381 نفر به 
عنوان اعضای فعال صندوق به 
شمار می روند که البته در این بخش 

نسبت به مدت مشابه سال قبل 
آن حدود 10.79 درصد رشد داشته 
است. طبق آخرین داده های آماری 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان تا 
مردادماه سال 1403 میزان مستمری 
پرداخت شده از سوی این صندوق 
به رقم سه هزار و 114 میلیارد و 194 
میلیون ریال رسیده است که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 67 درصد 

رشد را نشان می دهد.
یکی از شرایط مهم برای بهره مندی 
از صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر داشتن 18 تا 
50 سال از بین افراد واجد شرایط 
بیمه شدن در این صندوق از میان 
جامعه کشاورز، روستایی، عشایر، 
زنان غیرشاغل و دیگر گروه های 
هدف به شمار می رود که همین 
موضوع نیز نشان از جوان بودن 
این صندوق دارد.براساس آخرین 
داده های آماری این صندوق میانگین 
سن بیمه شدگان جدید تا پایان 
فصل بهار سال جاری به رقم 36.8 
سال رسیده است.آمارهای موجود 

نشانگر این مسأله است که در حال 
حاضر میانگین سن بیمه شدگان و 
فعالان در صندوق بیمه اجتماعی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
تغییرات جدی داشته به گونه ای 
که متوسط سن افراد تحت پوشش 
در حال حاضر 36 سال را نشان 

می دهد.

 منابع صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان و روستاییان تثبیت شد

رشد تورم در گروه غیرخوراکی ها 
در سال 1402 بیشتر از سال 1401 
بوده است و خانوارها بیشترین 
میزان درآمدشان را در این بخش 

هزینه کرده اند.
نشان به آن نشان که ترکیب 
هزینه های سالانه یک خانوار 
نشان   1402 سال  در  شهری 
می دهد که 75.1 درصد هزینه آنها 

سهم غیر خوراکی ها بوده است. 
در این میان مسکن، سوخت و 
روشنایی با 56.7 درصد بیشترین 
میزان هزینه را به خود اختصاص 
داده اند. نکته قابل تأمل اینکه 
تفریحات، سرگرمی ها و خدمات 
فرهنگی کمترین میزان هزینه 
را به خود اختصاص داده و کمی 
بیش از 2 درصد از هزینه های 

خانوارهای شهری را از آن خود 
کرده اند. 24.7 درصد از هزینه های 
خانوارهای شهری به خوراکی ها 
اختصاص داده شده که در این 
میان گوشت با 24.7 درصد 
بیشترین میزان هزینه کرد را از آن 
خود کرده است. میوه و سبزی ها 
نیز با 17.3 درصد در رتبه بعدی 

قرار دارند.

علی دانیال

خبرنگار

عکس: علی محمدی/ایران


